№ 1-206/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мурманск 02 августа 2019 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Репиной В.Л.,

при секретаре Тимохиной А.П.,

с участием государственного обвинителя Веремей А.С.,

защитника адвоката Алисовой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

судимого:

- 08.07.1999 Первомайским районным судом г.Мурманска (с учетом постановления Президиума Мурманского областного суда от 21.06.2010) по п.«в» ч.2 ст.162 УК РФ (в ред. ФЗ от 13.06.1996) - к 07 годам 10 месяцам лишения свободы,

- 03.09.1999 Мурманским областным судом (с учетом постановления Президиума Мурманского областного суда от 11.10.2010) по п.«в» ч.3 ст.162 УК РФ (в ред. ФЗ от 13.06.1996) к 11 годам 10 месяцам лишения свободы, по п.«д,з» ч.2 ст.105 УК РФ к 17 годам 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 21 году 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ - к 24 годам 10 месяцам лишения свободы,

- 24.01.2019 Ловозерским районным судом Мурманской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ (с учетом приговора от 03.09.1999) - к 06 годам лишения свободы. Наказание не отбыто, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил в организованной группе: два незаконных сбыта наркотических средств и психотропных веществ; два покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, одно из которых - в значительном размере; два приготовления к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере.

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ФИО2, отбывая наказание в виде лишения свободы в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея обширные связи в криминальных кругах, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильный и значительный доход, будучи осведомленным о наличии у наркозависимых лиц на территории Мурманской области устойчивого спроса на наркотические средства и психотропные вещества, располагая знакомыми среди лиц, занимающимися поставками крупных партий наркотических средств и психотропных веществ и возможностями их приобретения, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что наркотическое средство - героин (диацетилморфин), изъято из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, осознавая общественную опасность своих действий, не позднее сентября 2014 решил создать и возглавить организованную преступную группу с целью систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области.

Согласно преступному замыслу ФИО2 незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающейся в себя его, как руководителя (лидера), а также иных лиц - как активных участников, так и рядовых исполнителей, с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства и психотропные вещества ФИО2 планировал незаконно приобретать оптом, в крупном размере и незаконно сбывать их в составе создаваемой им преступной группы через ее активных участников и рядовых исполнителей по более высокой цене мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам, желающим приобрести эти наркотические средства и психотропные вещества.

Для достижения указанной цели, ФИО2, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний РФ на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории исправительного учреждения средства сотовой связи -мобильный телефон, приобретенный при неустановленных обстоятельствах у неустановленных лиц, в ходе телефонных переговоров с неустановленным лицом приискал на территории Мурманской области канал поступления вещества, в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и разработал план, согласно которому неустановленное лицо по заказу ФИО2 должно было организовывать в скрытых от посторонних лиц местах на территории Мурманской области тайники с партиями данного вещества, для последующей передачи участниками преступной группы.

Информацию, полученную от неустановленного лица о точном местонахождении наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере ФИО2 посредством мобильной связи намеривался сообщаться активным участникам преступной группы, которые в свою очередь должны были сообщать указанные места с партиями наркотических средств и психотропных веществ рядовым исполнителям, находящимся на свободе и проживающим в г.Мурманске, для последующего их приобретения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Также ФИО2 определил, что все участники создаваемой им преступной группы будут объединены единой целью, направленной на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ и выполнять задачи, направленные на обеспечение достижения этой цели под его единым руководством.

При этом, опасаясь изобличения преступной деятельности преступной группы и себя, как лидера, в случае задержания одного из рядовых исполнителей преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, ФИО2 планировал исключить их знакомство между собой. По преступному замыслу ФИО2 эта схема позволила бы обеспечить конспирацию преступной деятельности, возглавляемой им организованной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, согласно разработанному плану, сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в целях конспирации должен был осуществляться бесконтактным способом из скрытых от посторонних лиц мест, с максимальным исключением непосредственного участия в незаконном сбыте рядовых исполнителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы не позднее 29.09.2014 ФИО2, отбывая наказание в вышеуказанном исправительном учреждении, незаконно, используя на режимной территории указанного исправительного учреждения средства сотовой связи, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области, обладая высокой активностью, инициативностью, лидерскими качествами и умением манипулировать окружающими в своих интересах стал подыскивать лиц из числа стремящихся к незаконному обогащению от названной деятельности, для их объединения в организованную преступную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

При этом опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности за совершение преступлений против здоровья населения, в целях конспирации своей преступной деятельности и желая свести к минимуму свое участие в создаваемой им преступной группе. ФИО2 планировал привлечь к участию в создаваемой им преступной группе активных участников, наиболее приближенных к нему, планируя отвести им более высокое положение в иерархической структуре относительно иных участников в создаваемой им преступной группе, которые могли бы координировать действия других рядовых участников преступной группы, планируя также поручить этим лицам подбор рядовых участников создаваемой им преступной группы.

Так, в ходе проведения указанного подбора, ФИО2 не позднее 29.09.2014, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной преступной группы, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц имеющих преступный опыт, а именно ранее судимых за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, посредством сотовой связи в ходе телефонных переговоров предложил осужденному к отбытию наказания в виде лишения свободы за преступления против здоровья населения и общественной нравственности ФИО6, в отношении которого 12.11.2018 постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу (далее по тексту - ФИО6), отбывающему наказание в том же исправительном учреждении, вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

ФИО2 был осведомлен, что ФИО6 ранее занимался незаконным сбытом наркотических средств в Мурманской области, за что и отбывает наказание, в ходе привлечения его к уголовной ответственности не изобличил поставщика наркотических средств, тем самым зарекомендовал себя как надежное лицо, достойное к привлечению в состав организованной преступной группы, в качестве ее активного участника. Так же ФИО6 обладал собственным кругом потенциальных приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, что позволило бы обеспечить стабильный сбыт наркотических средств и психотропных веществ создаваемой ФИО2 организованной преступной группе и как следствие этого постоянное получение прибыли от совместной преступной деятельности. При этом, ФИО2 разъяснил ФИО6 цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

ФИО6, получив от ФИО2 предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели создаваемой организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области, заведомо для себя осознавая, что вещество, в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) изъято из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, на предложение ФИО2 согласился.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы. ФИО2, получив согласие ФИО6 стать ее активным участником, с целью привлечения в состав создаваемой им преступной группы новых членов, поручил ФИО6 осуществить подбор из числа своих знакомых рядовых исполнителей организованной группы, которые находятся на свободе и проживают в г.Мурманске. Согласно преступному замыслу ФИО2, рядовые исполнители преступной группы, путем изъятия из специально оборудованных тайников (закладок), созданных неустановленным лицом должны были приобретать наркотические средства и психотропные вещества, обеспечивая их сохранность доставлять по месту жительства в г.Мурманске, фасовать в удобные для незаконных сбытое упаковки и в дальнейшем осуществлять непосредственные незаконные сбыты незаконно приобретенного вещества в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области.

Далее ФИО6 не позднее 29.09.2014, исполняя преступный план ФИО2, направленный на создание сплоченной, устойчивой и организованной группы, действуя согласно отведенной ему ФИО2 преступной роли, с разрешения и по указанию последнего, будучи осужденным за преступления против здоровья населения, отбывая наказание в вышеуказанном исправительном учреждении, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний России на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории исправительного учреждения средства сотовой связи- мобильный телефон, приобретенный при неустановленных обстоятельствах у неустановленных лиц, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лица, имеющего преступный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также употребляющего наркотические средства, достоверно зная, что его знакомая ФИО7, в отношении которой 12.11.2018 постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу (далее по тексту - ФИО7) ранее судимая за совершение преступлений против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотиков, т.е. имевшая необходимый криминальный опыт, изъявляет желание совместно заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска, в ходе телефонных переговоров предложил последней вступить в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2 для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, разъяснив ей план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы. При этом, ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, с целью соблюдения мер конспирации, не сообщил ФИО7 сведения о лидере преступной группы - ФИО2.

ФИО7, получив предложение от ФИО6 на вступление в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, испытывая необходимость в постоянном употреблении наркотических средств, не позднее 29.09.2014 на предложение ФИО6 согласилась, о чем последний в ходе телефонных переговоров сообщил ФИО2.

Таким образом, ФИО2 не позднее 29.09.2014, получив согласие ФИО6 и ФИО7 на вступление в создаваемую и возглавляемую им организованную преступную группу, объединился с ними в сплоченную, устойчивую и организованную преступную группу, объеденную единым умыслом на совершение множественных преступлений против здоровья населения, с четким распределением ролей.

После чего, преступная группа, в первоначальный состав которой входили ФИО2, как руководитель (лидер), ФИО6, как активный участник, ФИО7, как рядовой участник, совершала преступления против здоровья населения на территории г.Мурманска, осуществляя незаконное распространение наркотических средств. ФИО2, реализуя цели возглавляемой им организованной группы, действуя согласно отведенным себе обязанностям, совместно с ФИО8 и ФИО7, являющимися участниками указанной организованной группы, совершали особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая тем самым поставленные перед организованной группой преступные цели.

При этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Наряду с этим, ФИО2, осознавая, что получение оптимального преступного результата, т.е. незаконного сбыта максимально возможного количества наркотических средств и психотропных веществ как можно большему кругу лиц и, как следствие, получение большего объема денежных средств, добытых преступным путем, может быть достигнуто за счет привлечения новых участников организованной группы, что приведет к расширению так называемого рынка сбыта наркотических средств и психотропных веществ, принял решение о вовлечении новых участников в состав созданной и возглавляемой им преступной группы.

С этой целью ФИО2 не позднее 21.10.2014, отбывая наказание в исправительном учреждении, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний РФ на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории средства сотовой связи, действуя с целью расширения возглавляемой им организованной преступной группы, а также объемов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и повышения доходности от данного вида преступной деятельности, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц имеющих преступный опыт, а именно ранее судимых за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, в ходе телефонных переговоров предложил осужденному к отбытию наказания в виде лишения свободы за преступления против здоровья населения установленному лицу №1, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела № (далее по тексту- «установленное лицо №1»), отбывающему наказание в том же исправительном учреждении, вступить в созданную им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

ФИО2, был осведомлен, что «установленное лицо №1» ранее занималось незаконным сбытом наркотических средств в г.Мурманске, за что и отбывает наказание, в ходе привлечения его к уголовной ответственности не изобличило поставщика наркотических средств, тем самым зарекомендовало себя как надежное лицо, достойное к привлечению в состав организованной преступной группы в качестве его активного участника. Так же «установленное лицо №1» обладало собственным кругом потенциальных приобретателей наркотических средств, что позволило бы обеспечить стабильный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в возглавляемой ФИО2 организованной преступной группе и как следствие этого постоянное получение прибыли от совместной преступной деятельности.

При этом, ФИО2 разъяснил «установленному лицу №1» цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

«Установленное лицо №1», получив от ФИО2 предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области, на предложение ФИО2 согласилось.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на расширение состава организованной преступной группы, а также увеличения объемов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и повышения доходности от данной преступной деятельности, ФИО2, получив согласие «установленного лица №1» стать ее активным участником, с целью привлечения в состав созданной им преступной группы новых членов, поручил «установленному лицу №1» осуществить подбор из числа своих знакомых рядовых исполнителей организованной группы, которые находятся на свободе и проживают в г.Мурманске, при этом ФИО2 поставил условие «установленному лицу №1», из которого следовало, что рядовой исполнитель организованной группы должен быть лицом мужского пола.

Далее «установленное лицо №1» не позднее 21.10.2014, исполняя преступный план ФИО2, направленный на расширение состава организованной преступной группы, а также увеличения объемов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и повышения доходности от данной преступной деятельности, действуя согласно отведенной ему ФИО2 преступной роли, с разрешения и по указанию последнего, будучи осужденным за преступления против здоровья населения, отбывая наказание в исправительном учреждении, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний РФ на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории средства сотовой связи - мобильный телефон, приобретенный при неустановленных обстоятельствах у неустановленных лиц, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лица, употребляющего наркотические средства и психотропные вещества, достоверно зная, что его знакомая ФИО9, в отношении которой 12.11.2018 постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу (далее по тексту ФИО9), ранее судимая за совершение преступлений против собственности, то есть имевшая необходимый криминальный опыт, проживающая в г.Мурманске, изъявляет желание совместно заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска, в ходе телефонных переговоров предложил последней вступить в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2, для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, разъяснив ей план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы.

При этом, «установленное лицо №1», действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, по указанию ФИО2, с целью соблюдения мер конспирации, не сообщило ФИО9 сведения о лидере преступной группы - ФИО2.

ФИО9, получив предложение от «установленного лица №1» на вступление в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, испытывая материальные трудности, а также необходимость в постоянном употреблении наркотических средств, не позднее 21.10.2014 на предложение «установленного лица №1» согласилась, о чем последнее в ходе телефонных переговоров сообщило ФИО2, умышленно введя в заблуждение последнего о том, что подобранный рядовой исполнитель преступной группы является лицом мужского пола.

ФИО2, получив согласие от ФИО6 и «установленного лица №1», каждого в свое время, а также узнав от последних о согласии ФИО7 и ФИО9 на вступление в возглавляемую им организованную группу, разработал план и схему функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, а также распределил роли между участниками организованной группы.

После чего, преступная группа, в состав которой входили ФИО2, как руководитель (лидер), ФИО6 и «установленное лицо №1» как активные участники, ФИО7 и ФИО9 как рядовые участники, продолжила совершать преступления против здоровья населения на территории г.Мурманска, осуществляя незаконные сбыты вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество.

05.11.2014 в 14.55 час. ФИО9 была задержана сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ.

Получив информацию о задержании правоохранительными органами ФИО9, ФИО2 дал указание активному участнику преступной группы «установленному лицу №1» прекратить преступную деятельность, связанную с незаконным распространением наркотиков совместно с ФИО9, таким образом, ее преступная деятельность как участника организованной группы была прекращена.

В связи с задержанием ФИО9, ФИО2 полагая, что незаконная деятельность возглавляемой им организованной группы не попала в поле зрения правоохранительных органов, желая максимально увеличить эффективность деятельности организованной группы, одновременно с совершением преступных действий организованной группы, направленных на систематическое извлечение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области, с целью привлечения в состав созданной им преступной группы новых членов, поручил «установленному лицу №1» осуществить подбор рядовых исполнителей организованной группы, которые, согласно преступному замыслу ФИО2, должны будут осуществлять непосредственный незаконный сбыт незаконно приобретенных им наркотических средств и психотропных веществ, для достижения целей созданной последним организованной группы.

В свою очередь «установленное лицо №1», не позднее 17.12.2014, исполняя преступный план ФИО2, направленный на расширение состава организованной преступной группы, а также увеличения объемов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и повышения доходности от данной преступной деятельности, действуя согласно отведенной ему ФИО2 преступной роли, с разрешения и по указанию последнего, отбывая наказание в исправительном учреждении, незаконно, используя на режимной территории средства сотовой связи, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лица, употребляющего наркотические средства, достоверно зная, что его знакомый ФИО10, в отношении которого 12.11.2018 постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу (далее по тексту - ФИО10), ранее судимый за совершение преступлений против собственности, проживающий в г.Мурманске, располагает сведениями о его причастности к незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ, лично приобретал у того наркотические средства и психотропные вещества, является их потребителем, изъявляет желание совместно заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска, в ходе телефонных переговоров предложило последнему вступить в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2 для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, разъяснив ему план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы.

ФИО10, получив предложение от «установленного лица №1» на вступление в состав организованной преступной группы под руководством ФИО2, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, испытывая материальные трудности, а также необходимость в постоянном употреблении наркотических средств, не позднее 17.12.2014 на предложение «установленного лица №1» согласился, о чем последнее в ходе телефонных переговоров сообщило ФИО2.

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств и психотропных веществ неминуемо дойдет до правоохранительных органов. ФИО2 принял решение поддерживать связь посредством общения по мобильному телефону только с ФИО6 и «установленным лицом №1», как с активными участниками преступной группы, с которыми у ФИО2 сложились доверительные отношения.

Также, согласно преступному плану ФИО2, рядовые исполнители организованной преступной группы, после совершения незаконных сбытов незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, используя платежные терминалы, виртуальные счета «

<

данные изъяты>» кошельков, открытых на посторонних лиц должны были переводить денежные средства, полученные в результате вышеуказанной незаконной деятельности, на виртуальные счета «

<

данные изъяты>» кошельков, открытые на посторонних лиц, используемых ФИО6 и «установленным лицом №1», при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения. После чего, активные участники организованной преступной группы - ФИО6 и «установленное лицо №1», получив на используемые ими виртуальные счета «

<

данные изъяты>» кошельков денежные средства от рядовых исполнителей, полученные в результате совершения организованной группой систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, часть указанных денежных средств должны были переводить ФИО2, в счет оплаты поставляемых последним наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. Оставшуюся на виртуальных счетах «

<

данные изъяты>» кошельков часть денежных средств ФИО6 и «установленное лицо №1» тратили по своему усмотрению.

Преступная роль ФИО6, как активного участника преступной группы, которую ему отвел ФИО2, заключалась в подборе участников организованной группы, осуществляющих непосредственное незаконное приобретение, фасовку и незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, для достижения целей организованной группы; даче указаний рядовому участнику преступной группы ФИО7, по наиболее удобным и безопасным методам преступной деятельности; подготовке способов, создании условий для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; получении от ФИО2 информации о точных местах сокрытия созданных неустановленным лицом тайников (закладок) с партиями вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество; предоставлении информации, полученной от ФИО2 о точных местах сокрытия партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество рядовому участнику организованной преступной группы - ФИО7, для последующего приобретения последней в целях дальнейшего систематического незаконного сбыта более мелкими партиями наркозависимым лицам; подыскании потенциальных покупателей наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта им вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество, рядовым участником преступной группы - ФИО7, которая по его указаниям осуществляла непосредственные сбыты путем их помещения в скрытые от посторонних лиц места; осуществлении постоянного контроля за незаконными действиями рядового участника преступной группы ФИО7, связанными с незаконным приобретением последней наркотических средств и психотропных веществ, их фасовкой и последующей реализацией; контроле за соблюдением ФИО7, а также личном соблюдении мер конспирации, разработанных ФИО2; осуществлении контроля качества приобретаемых ФИО7 наркотических средств и психотропных веществ путем дачи указаний последней пробовать приобретаемые наркотические средства и психотропные вещества, оценивать их качество по пятибальной шкале и сообщать оценку; доведении до лидера организованной группы ФИО2 мнения рядового исполнителя ФИО7 о качестве поставляемого вещества; получении на используемый им виртуальный счет «

<

данные изъяты>» кошельков денежных средств, вырученных в результате совершения рядовым участником преступной группы ФИО7 незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам; переводе на виртуальные счета «

<

данные изъяты>» кошельков, используемые лидером преступной группы ФИО2 части денежных средств, вырученных в результате совершения рядовым участником преступной группы ФИО7 незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам; незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, наркозависимым лицам, по средствам сообщения о месте расположения тайников на территории г.Мурманска; соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед лидером.

По решению лидера организованной преступной группы - ФИО2, преступная роль рядовых участников организованной преступной группы, заключалась: у ФИО7 в получении от активного участника организованной преступной группы ФИО6, а у ФИО9 и ФИО10 в получении от активного участника организованной преступной группы - «установленного лица №1», информации о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; осуществлении незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ из указанных активным участником организованной преступной группы, тайников и их дальнейшем хранении, с целью последующего незаконного сбыта; в оценке качества наркотических средств и психотропных веществ после их незаконного приобретения, путем употребления и сообщения определенному активному участнику организованной преступной группы своего мнения по пятибальной шкале; приискании материалов используемых для упаковки наркотических средств и психотропных веществ; расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств и психотропных веществ по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта; в создании по указаниям определенным для каждого активным участником организованной преступной группы тайников в скрытых местах г.Мурманска, с названным последним количеством вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество; предоставлении определенному для каждого активному участнику организованной преступной группы посредством мобильной связи информации о точном местонахождении созданных тайников; соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед определенным для каждого активным участником организованной преступной группы.

Действуя вышеуказанным способом, согласно отведенным им ролям в составе организованной преступной группы, ФИО16, ФИО17 ФИО18. и ФИО19 реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, совершали особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные перед организованной группой преступные цели.

Созданная ФИО2 устойчивая организованная преступная группа осуществляла свою деятельность до момента задержания ее последнего рядового участника ФИО10 сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области 20.12.2014.

Так, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО6, ФИО7, «установленным лицом №1», ФИО9, и ФИО10, совершил следующие преступления:

В период с 00.01 до 21.53 час. 29.09.2014 ФИО2, отбывая наказание в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили ФИО6 и ФИО7, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, посредством мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (далее по тексту- СМС), незаконно приобрел у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 1,108г, т.е. в значительном размере, в месте скрытого хранения - тайнике, оборудованном на участке местности возле фонарного столба, расположенного с торца 

<

адрес> 

<

адрес>

В свою очередь, ФИО6, отбывающий наказание в этом же исправительном учреждении, будучи уведомленным ФИО2 о предстоящей поставке вышеуказанного вещества, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, 29.09.2014 в период с 14.30 до 20.32 час., посредством мобильного телефона, договорился с установленным лицом №2, в отношении которого выделены материалы КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – «установленное лицо №2») о незаконном сбыте последнему названного выше вещества, массой 1,108г, т.е. в значительном размере за 2 000 руб., которые последнее должно было перевести на виртуальный счет «

<

данные изъяты>» кошелька, используемого ФИО6.

ФИО2 в период с 00.01 до 21.53 час. 29.09.2014, посредством сотовой связи путем телефонных переговоров по мобильному телефону и СМС, сообщил ФИО6, о местонахождении тайника с сокрытым в нем названном выше веществом массой не менее 1,108г, т.е. в значительном размере, и дал указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества, рядовым участником организованной группы ФИО7 с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы. 

Затем ФИО6 посредством СМС сообщил рядовому участнику преступной группы ФИО7 полученную от лидера преступной группы ФИО2 информацию о месте скрытого тайника возле 

<

адрес> 

<

адрес> с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 1,108г, т.е. в значительном размере, и дал указание на изъятие его из тайника и создание нового тайника на территории г.Мурманска с приобретенным веществом.

Далее, ФИО7, исполняя указание активного участника преступной группы ФИО6 в период с 21.55 до 22.20 час. 29.09.2014, находясь в указанном месте извлекла из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 1,108г, т.е. в значительном размере, после чего, с целью дальнейшего незаконного его сбыта в составе организованной группы, оборудовала с данным веществом тайник возле 

<

адрес> 

<

адрес>, на трубах водоснабжения между первым и вторым подъездами вышеуказанного дома (географические координаты: 68.963616 - северной широты, 33.104191 - восточной долготы), сообщив 29.09.2014 в 22.20 час. посредством СМС ФИО6 информацию о месте оборудованного ею тайника.

Затем ФИО6 29.09.2014 в 22.20 час., находясь на режимной территории вышеуказанного исправительного учреждения, используя мобильный телефон, посредством СМС сообщил «установленному лицу №2» местонахождение тайника, оборудованного на трубах водоснабжения расположенных между первым и вторым подъездами 

<

адрес> 

<

адрес> с названным выше веществом. Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 1,108г, т.е. в значительном размере ФИО2, ФИО6, ФИО7 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 29.09.2014 в период с 22.25 до 22.35 час. названное выше вещество массой 1,108г, т.е. в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств)»- при обследовании участка местности между первым и вторым подъездами 

<

адрес> в 

<

адрес>

Кроме того, в период с 22.22 до 23.13 час. 30.09.2014 ФИО2, отбывая наказание 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили ФИО6 и ФИО7, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, посредством мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, незаконно приобрел у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, массой не менее 0,032г, в месте скрытого хранения - тайнике оборудованном возле трубы на крыльце подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>

Далее, продолжая преступные действия ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период с 23.13 до 23.17 час. ДД.ММ.ГГГГ посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, сообщил активному участнику организованной группы ФИО6, отбывающему наказание в этом же исправительном учреждении о местонахождении тайника с названным выше веществом массой не менее 0,032г, и дал указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО7, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы.

Затем ФИО6, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, в период с 23.17 час. 30.09.2014 до 00.05 час. 01.10.2014, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС сообщил рядовому участнику преступной группы ФИО7 полученную от лидера преступной группы ФИО2 информацию о месте скрытого тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин. ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,032г, и дал указание на его изъятие из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО7, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы - ФИО6, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период с 00.05 до 00.50 час. 01.10.2014, находясь у подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> извлекла из тайника, оборудованного возле трубы на крыльце подъезда вышеуказанного дома названное выше вещество массой не менее 0,032г, которое хранила при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам в составе организованной группы.

После чего, ФИО6 в период с 12.54 до 14.52 час. 01.10.2014, посредствам мобильного телефона, договорился с установленным лицом №3, в отношении которого выделены материалы КУСП № от 16.11.2017 (далее по тексту –«установленное лицо №3») о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,032г за деньги в сумме 2 500 руб., которые последнее должно было перевести на виртуальный счет «Киви» кошелька, используемого ФИО6.

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт «установленному лицу №3» названного выше вещества массой не менее 0,032г, ФИО6, посредствам мобильного телефона, через СМС 01.10.2014 в 14.52 час. указал рядовому участнику преступной группы ФИО7 о необходимости создания тайника на территории г.Мурманска с вышеуказанным веществом.

Далее, ФИО7, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, исполняя указания активного участника преступной группы - ФИО6, 01.10.2014 в период с 14.52 до 15.37 час. оборудовала возле 

<

адрес> 

<

адрес> тайник с указанным веществом массой не менее 0,032г, в нижнем вентиляционном окне данного дома (географические координаты: 

<

данные изъяты> - северной широты

<

данные изъяты> - восточной долготы), о чем ФИО7, посредством СМС 01.10.2014 в 15.37 час. сообщила ФИО6.

Затем ФИО6, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,032г и извлечение прибыли от данного вида преступной деятельности, 01.10.2014 в 15.55 час., находясь на режимной территории вышеуказанного исправительного учреждения, используя мобильный телефон, посредством СМС, сообщил «установленному лицу №3» местонахождение тайника с указанным веществом. В свою очередь, «установленное лица №3» в счет оплаты вышеуказанного наркотического средства перевело на виртуальный счет «

<

данные изъяты>» кошелька, используемого ФИО6 деньги в сумме 2 500 руб..

01.10.2014 в период с 15.55 до 16.05 час. «установленное лицо №3» не смогло самостоятельно отыскать созданный ФИО7 тайник с веществом, о чем, в указанный период времени путем телефонных переговоров сообщило ФИО6. В связи с чем, 01.10.2014 в период с 16.05 до 16.06 час., ФИО6 путем телефонных переговоров указал ФИО7 лично встретиться с приобретателем, извлечь из созданного ею тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,032г и передать его «установленному лицу №3».

Далее, ФИО7, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы - ФИО6, реализуя совместный преступный умысел организованной группы 01.10.2014 в период с 16.06 до 16.11 час., находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес> извлекла из созданного ею ранее тайника названное выше вещество массой не менее 0,032г и в ходе личной встречи с «установленным лицом №3» по указанному адресу, путем передачи незаконно сбыла последнему вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,032г. 

01.10.2014 в 16.30 час. возле 

<

адрес> 

<

адрес> «установленное лицо №3» было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а названное выше массой 0,032г, изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра 01.10.2014 в период с 17.20 до 18.00 час. в помещении комнаты для административно задержанных Управления ФСКН России по Мурманской области, расположенном 

<

адрес>.

Кроме того, в период с 22.41 до 23.45 час. 06.10.2014 ФИО2, отбывая наказание в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили ФИО6 и ФИО7, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования СМС, незаконно приобрел в долг, у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 10,572г, т.е. в крупном размере, в месте скрытого хранения - тайнике возле подсобного помещения, расположенного слева от первого подъезда 

<

адрес> 

Далее, продолжая преступные действия. ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период с 23.45 до 23.46 час. 06.10.2014, посредством мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, сообщил активному участнику организованной группы ФИО6, отбывающему наказание в этом же исправительном учреждении о вышеуказанном местонахождении тайника с названным выше веществом массой не менее 10,572г, т.е. в крупном размере, и дал указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО7, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы.

Затем ФИО6, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период с 23.56 час. 06.10.2014 до 00.02 час. 07.10.2014, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, сообщил рядовому участнику преступной группы ФИО7 полученную от лидера преступной группы ФИО2 информацию о месте скрытого тайника, содержащим названное выше вещество массой не менее 10,572г, т.е. в крупном размере, и дал указание на изъятие его из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО7, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы - ФИО6, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период с 00.02 до 10.32 час. 07.10.2014, находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес> извлекла из тайника, оборудованного возле подсобного помещения, расположенного слева от первого подъезда данного дома вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 10,572г, т.е. в крупном размере, которое хранила при себе обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам в составе организованной группы.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан массой 10,572г, т.е. в крупном размере, ФИО2, ФИО6, ФИО7 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 07.10.2014 в 10.45 час. возле 

<

адрес> ФИО7 была задержана сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков, а вышеназванное вещество общей массой 10,572г, т.е. в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО20. 07.10.2014 в период с 12.00 до 12.30 час. в помещении комнаты для административно задержанных, расположенной в здании Управления ФСКН России по Мурманской области по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, в период с 23.49 час. 26.10.2014 до 22.54 час. 27.10.2014 ФИО2 отбывая наказание в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили «установленное лицо №1» и ФИО9, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, посредством мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, незаконно приобрел в долг, у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,175г, в месте скрытого хранения оборудованного на территории г.Мурманска, о чем в вышеуказанный период времени, путем телефонных переговоров и СМС, сообщил активному участнику организованной группы «установленному лицу №1», отбывающему наказание в этом же исправительном учреждении и дал последнему указание на организацию незаконного получения вышеуказанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО9, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы.

Затем «установленное лицо №1», действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период с 22.54 до 23.07 час. 27.10.2014 посредством мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, сообщило рядовому участнику преступной группы ФИО9 полученную от лидера преступной группы ФИО2 информацию о месте скрытого тайника на территории г.Мурманска с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,175г, и дал указание на изъятие из тайника названное выше вещество, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО9, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы - «установленного лица №1», реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период с 23.07 час. 27.10.2014 до 17.14 час. 28.10.2014, находясь в неустановленном месте на территории г.Мурманска извлекла из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,175г, которое хранила при себе обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт названного выше вещества массой не менее 0,175г, ФИО9, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы в период с 00.01 до 16.57 час. 03.11.2014, оборудовала в подъезде 

<

адрес> тайник с названным выше веществом массой не менее 0,175г, справа за входной дверью в подъезде.

Далее, ФИО9, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период с 16.57 до 17.12 час. 03.11.2014 путем телефонных переговоров, договорилась с «установленным лицом №4» о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 0,175г за деньги в сумме 1 000 руб., которые последнее в указанный период времени, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства перевело на виртуальный счет «Киви» кошелька, используемого ФИО9 и «установленным лицом №».

ФИО9, действуя согласно ранее разработанному плану, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в 17.18 час. незаконно сбыла «установленному лицу №» вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 0,175г, путем сообщения последнему в СМС точной информации о местонахождении тайника, выполнив все необходимые действия по передаче «установленному лицу №4» названного выше вещества массой 0,175г. После чего, «установленное лицо №4» в период с 17.49 до 17.50 час. 03.11.2014 незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 0,175г, из указанного ему места скрытого хранения.

03.11.2014 в 17.50 час. возле 

<

адрес> «установленное лицо №4» было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области, а названное выше вещество массой 0,175г изъято из незаконного оборота, в ходе его личного досмотра 03.11.2014 в период с 18.42 до 19.08 час. в помещении служебного кабинета №105 Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного 

<

адрес>.

Кроме того, в период с 22.50 час. 04.11.2014 до 01.31 час. 05.11.2014 ФИО2, отбывая наказание в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили «установленные лицо №1» и ФИО9, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, незаконно приобрел в долг у неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой не менее 5,620г, т.е. в крупном размере, в месте скрытого хранения – тайнике, оборудованном на крыльце первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем в вышеуказанный период времени, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС сообщил активному участнику организованной группы «установленному лицу №1», отбывающему наказание в этом же исправительном учреждении, и дал последнему указание на организацию незаконного получения названного выше рядовым участником организованной группы ФИО9, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы.

Затем «установленное лицо №1», действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, в период с 01.31 час. до 02.35 час. 05.11.2014, путем телефонных переговоров и СМС сообщило рядовому участнику преступной группы ФИО9 полученную от лидера преступной группы ФИО2 информацию о месте скрытого тайника и дало указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО9, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, исполняя указания активного участника преступной группы - «установленного лица №1», реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период с 01.31 до 02.35 час. 05.11.2014, находясь на крыльце первого подъезда 

<

адрес> извлекла из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой не менее 5,620г, после чего перенесла его по месту своего жительства в 

<

адрес>, где расфасовала часть указанного вещества массой 1,437г в удобные для сбыта упаковки, которую с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранила при себе, а оставшуюся часть названного выше вещества массой 4,183г, с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранила по месту своего жительства в 

<

адрес>

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, ФИО9, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, в период с 02.35 до 14.55 час. 05.11.2014 оборудовала тайники - скрытые от посторонних лиц места, в которые с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместила ранее расфасованное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 5,620г, т.е. в крупном размере, а именно:

- 0,151г вещества поместила в проем между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес>,

- 0,212г вещества поместила в подвальном окне справа от второго подъезда 

<

адрес>

- 0,198г поместила в подвальном окне с торца 

<

адрес> со стороны первого подъезда по 

<

адрес>

- 0,201г поместила в проем между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес>

- 0,436г поместила в проем между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес>

- 0,239г поместила в подвальном окне справа от второго подъезда 

<

адрес>

Оставшуюся часть названного выше вещества общей массой 4,183г, т.е. в крупном размере, ФИО9, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц незаконно хранила по месту своего жительства в 

<

адрес>.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт названного выше вещества общей массой 5,620г, т.е. в крупном размере, ФИО2, «установленное лицо №1», ФИО9 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 05.11.2014 в 14.55 час. на седьмом этаже 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО9 была задержана сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области, а вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 5,620г, т.е. в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО9 (4,183г), а также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (1,437г).

Кроме того, в период с 00.04 до 22.50 час. 17.12.2014, ФИО2, отбывая наказание 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили «установленное лицо №1» и ФИО10, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, незаконно приобрел в долг у неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, общей массой не менее 4,632г, т.е. в крупном размере, в местах скрытого хранения: тайнике, оборудованном на крыльце подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>); тайнике, оборудованном на участке местности возле входа в подвальное помещение 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>).

Далее, продолжая преступные действия, ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период с 22.50 до 23.43 час. 17.12.2014, путем телефонных переговоров и СМС, сообщил активному участнику организованной группы «установленному лицу №1», отбывающему наказание в этом же исправительном учреждении о тайнике оборудованном на крыльце подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, массой не менее 0,174г, и дал указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО10, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы.

Затем «установленное лицо №1», действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.43 до 23.59 час., путем телефонных переговоров и СМС сообщило рядовому участнику преступной группы ФИО10 полученную от лидера преступной группы ФИО1 информацию о месте скрытого тайника - на крыльце подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с названным выше веществом массой не менее 0,174г, и дал указание на его изъятие из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО10, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, исполняя указания активного участника преступной группы - «установленного лица №1», реализуя совместный преступный умысел организованной группы 17.12.2014 в период с 23.43 до 23.59 час. извлек из тайника возле 

<

адрес> 

<

адрес> извлек из тайника 

<

адрес>, названное выше вещество массой не менее 0,174г, которое перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>, где незаконно хранил, обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего незаконного сбыта, неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,174г, ФИО10, в интересах организованной группы, посредством мобильного телефона, в период с 17.17 до 19.15 час. 18.12.2014 договорился с «установленным лицом №5» о незаконном сбыте последнему названного выше вещества массой не менее 0,174г за деньги в сумме 2 000 руб..

18.12.2014 в период с 19.15 до 19.30 час., ФИО10, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, реализуя преступный умысел организованной группы, на лестничной площадке четвертого этажа второго подъезда 

<

адрес> за деньги в сумме 2 000 руб. незаконно сбыл «установленному лицу №5», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 0,174г, путем его оставления на лестничной площадке четвертого этажа возле 

<

адрес>, расположенной в данном доме.

18.12.2014 в 19.30 час. в арке 

<

адрес> «установленное лицо №5» было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области, а названное выше вещество массой 0,174г изъято из незаконного оборота, в ходе его личного досмотра 18.12.2014 в период с 20.30 до 21.00 час. в помещении служебного кабинета 105 Управления ФСКН России по Мурманской области, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой не менее 4,632г, ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период с 23.44 час. 19.12.2014 до 01.14 час. 20.12.2014, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и СМС, сообщил активному участнику организованной группы «установленному лицу №1», отбывающему наказание в этом же исправительном учреждении о втором тайнике, оборудованном у входа в подвальное помещение 

<

адрес> 

<

адрес> с сокрытым в нем, ранее приобретенным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 4,458г, т.е. в крупном размере, и дал указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО10, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы.

Затем «установленное лицо №1», действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в указанный период времени путем телефонных переговоров и СМС, сообщило рядовому участнику преступной группы ФИО10 полученную от лидера преступной группы ФИО2 информацию о месте скрытого тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 4,458г, т.е. в крупном размере и дало указание на незаконное приобретение с целью его дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО10, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему ФИО2 преступной роли, в интересах организованной группы, исполняя указания активного участника преступной группы - «установленного лица №1», 20.12.2014 в период с 01.26 до 02.55 час., находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес> извлек из тайника, оборудованного у входа в подвальное помещение данного дома (

<

адрес>) названное выше вещество массой не менее 4,458г, и незаконно хранил при себе, обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего незаконного сбыта, неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска в составе организованной группы.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 4,632г, т.е. в крупном размере. ФИО2, «установленное лицо №1», ФИО10 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 20.12.2014 в 02.55 час. во втором подъезде 

<

адрес> ФИО10 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области, а оставшееся названное выше вещество массой 4,458г, т.е. в крупном размере изъято в ходе личного досмотра ФИО10 20.12.2014 в период с 04.20 до 04.45 час. в помещении служебного кабинета № Управления ФСКН России по Мурманской области, расположенного в 

<

адрес>

Кроме того. ФИО2, отбывая наказание в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с 23.11 час. 13.11.2014 до 00.07 час. 14.11.2014, незаконно сбыл ФИО11, в отношении которого 16.02.2015 постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу (далее по тексту- ФИО11) вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 19,903г, т.е. в крупном размере путем сообщения последнему в СМС точной информации о местонахождении тайника, оборудованного у первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> с названным выше веществом, выполнив все необходимые действия по передаче ФИО11 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 19,903г, т.е. в крупном размере.

После чего, ФИО11 в вышеуказанный период времени незаконно приобрел названное выше вещество массой 19,903г, т.е. в крупном размере из указанного ему места скрытого хранения.

14.11.2014 в 00.25 час. в салоне автомобиля «Рено Логан» г.р.з. №, находящегося на проезжей части дороги у железнодорожного переезда, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО11 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области, а вещество содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 19,903г, т.е. в крупном размере изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции 14.11.2014 в период с 01.21 до 01.50 час. в помещении служебного кабинета № здания Управления ФСКН России по Мурманской области, расположенного в 

<

адрес>

ФИО2 выразил согласие с указанным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Уголовное дело содержит ходатайство ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное им до объявления об окончании предварительного следствия (т.29 л.д.194-195). Ходатайство подписано защитником Алисовой В.В..

В деле имеется постановление заместителя прокурора Мурманской области об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так как обвиняемый ФИО2 обязался дать после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве показания, которые в ходе предварительного следствия могут иметь важное значение для установления обстоятельств совершенных преступлений как им самостоятельно, так и в составе преступной группы.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что добровольно заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии защитника и после консультации с ним, выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением: дал показания в отношении лиц, действовавших с ним в организованной преступной группе, подтвердил данные показания в ходе очных ставок с участниками преступной группы - ФИО6 и ФИО12, сообщил иные сведения известные только ему, что позволило наиболее полно установить все обстоятельства совершенных преступлений, как им, так и другими участниками преступной группы, дал показания по существу имеющихся у органа предварительного следствия фонограмм, телефонных переговоров и иных мероприятий, проведенных с использованием специальных технических средств в отношении участников организованной группы по данному уголовному делу и другим уголовным делам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о полном согласии с предъявленным обвинением, полном признании вины, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним.

Защитник Алисова В.В. позицию своего подзащитного поддержала, согласилась с особым порядком рассмотрения уголовного дела.

Государственный обвинитель Веремей А.С. возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела не высказал и подтвердил, что с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, выполнены ФИО2 надлежащим образом и в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается собранными по делу доказательствами.

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное между заместителем прокурора Мурманской области Резниченко С.В. и обвиняемым ФИО2 в порядке, предусмотренном ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ (т.29 л.д.206-209).

При таких обстоятельствах, выслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО2 заявлено в период, установленный ст.317.1 УПК РФ, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, оказал содействие следствию по характеру и в пределах, установленных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Данных о том, что ФИО2 в ходе досудебного сотрудничества сообщил следствию ложные сведения, не имеется.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО2: 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой, в значительном размере. При этом преступление не было доведено до конца по независящим об подсудимого обстоятельствам, 

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 30.09.2014), как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой,

- по ч.1 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 06.10.2014), как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, совершенное организованной группой, в крупном размере. При этом преступление не было доведено до конца по независящим об подсудимого обстоятельствам,

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 26.10.2014), как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой.

- по ч.1 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 04.11.2014), как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, совершенное организованной группой, в крупном размере. При этом преступление не было доведено до конца по независящим об подсудимого обстоятельствам,

- ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере. При этом преступление не было доведено до конца по независящим об подсудимого обстоятельствам,

- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО2 судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая характер и обстоятельства совершенных подсудимым преступлений в условиях рецидива, отсутствуют основания для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенных преступлений, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, достижения целей наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы, как единственного, предусмотренным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, которое будет отвечать требованиям справедливости, способствовать предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. При определении размера наказания по всем совершенным преступлениям, суд руководствуется положениями ч.4 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, а по неоконченным составам- также ч.2, ч.3 ст.66 УК РФ.

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

В связи с совершением ФИО2 особо тяжких преступлений, отсутствуют основания для применения принудительных работ в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

С учетом принципов назначения наказания, в целях восстановления социальной справедливости, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, в том числе согласно положениям ст.82.1 УК РФ, не установлено.

Окончательное наказание ФИО2 назначается в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом приговора от 24.01.2019) по совокупности преступлений, за совершение которого подсудимый был осужден до вынесения настоящего приговора.

ФИО2 совершил семь особо тяжких преступлений в условиях особо опасного рецидива, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ, то в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, ему следует отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Принимая во внимание 

<

данные изъяты> подсудимого ФИО2, суд учитывает, что лицо, осужденное к лишению свободы, обеспечено гарантированной государством медицинской помощью.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в приговорах Кольского районного суда Мурманской области от 16.02.2015 и Октябрьского районного суда г.Мурманска от 12.11.2018.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Для обеспечения исполнения приговора, в соответствии со ст.ст.97, 108 УПК РФ суд избирает ФИО2 меру пресечения в виде заключение под стражу, учитывая вид и размер назначаемого наказания, которые свидетельствуют о возможности со стороны подсудимого скрыться, в случае избрания ему более мягкой меры пресечения. Основания для избрания иной более мягкой меры пресечения отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 лет,

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 30.09.2014) в виде лишения свободы на срок 10 лет 06 месяцев,

- по ч.1 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 06.10.2014) в виде лишения свободы на срок 05 лет 06 месяцев,

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 26.10.2014) в виде лишения свободы на срок 10 лет 06 месяцев,

- по ч.1 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 04.11.2014) в виде лишения свободы на срок 05 лет 06 месяцев,

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев,

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет 06 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Ловозерского районного суда Мурманской области от 24.01.2019, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 14 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания, отбытое с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наказание, по приговору Ловозерского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей осужденному ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий